22 CÔNG BÁO/Số 719 + 720/Ngày 03-11-2013

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 55a/2013/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Căn cứ Luật bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Nghị định số 62/2009/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2009 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế;
Căn cứ Nghị định số 71/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo vệ, chăm sóc và
giáo dục trẻ em;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim

cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.
Điều 1. Đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ

em bị bệnh tim bẩm sinh
Trẻ em có Thẻ bảo hiểm y tế: Thuộc hộ gia đình nghèo; thuộc hộ gia đình cận

nghèo; thuộc diện hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng theo quy định của
pháp luật.

Điều 2. Chính sách hỗ trợ trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trong mỗi đợt
khám, phẫu thuật tim

1. Hỗ trợ chi phí khám bệnh có liên quan đến phẫu thuật tim, chi phí phẫu
thuật tim

a) Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán chi phí khám, phẫu thuật tim theo quy định
của pháp luật về bảo hiểm y tế;

b) Ngân sách địa phương thanh toán phần chi phí mà Quỹ bảo hiểm y tế không
thanh toán.

2. Hỗ trợ tiền ăn, tiền đi lại
a) Ngân sách địa phương hỗ trợ tiền ăn với mức 50.000 đồng/trẻ em/ngày,

trong thời gian không quá 15 ngày;
b) Ngân sách địa phương hỗ trợ tiền đi lại theo giá phương tiện công cộng

thông thường.